loco mutui placeat michi possetenus subvenire, vobis verumtamen possessiones meas pertinentibus, donec debito de redditibus fuisset integre satisfactum, sicut procuratori meo per meas litteras iussero faciendum. Si autem illud ad vestri pertineret incommodum, nec per vos meis posset necessitatibus suffragari, michi quacunque possum via in hoc arduo et extremo casu providere compellor. Quare a vobis maioribus meis postulata licentia, id meum, quod modicum est, patrimonium necessitate cogente ordinabo^(a) in mei iacturam non modicam, quo minus male poterit, alienandum. Verum qualitercumque^(b) michi adinveniantur pecunie, eas ante mensem augusti proximum michi habere opportunum est^(c), quoniam, si sequenti anno conventui subici debeat, ex nunc, que tunc sunt necessaria, expedit preparare^(d), et libros michi necessarios iam statuam conscribendos, alioquin ad longiora tempora differre coactus essem, quod michi maxima confusio foret. Pecunias autem^(e) que^(f) per me alias habite sunt non temere dispensavi, quia in meis opportunis tantum et debitis que pro victu meo antea contraxeram satisfeci. Nemo enim cogitare debeat ut frustra pecunias et mei scientiam cupiam disseminare sine frugis et utilitate michi in posterum secutura^(g). Gravioris fortasse ultra comunem existimationem expense sunt^(h), sed⁽ⁱ⁾ de iam sparso^(l) semine puto, dante Deo, messes colligere fructuosas, dummodo ad mei conventus cum impenso auxilio apicem pertingam. Sine quo nunquam repatriare intencio est, tamquam empiricus et ignarus, nisi de laboribus meis premium et mei coronam certaminis reportabo. Sic et quasi omnes faciunt, qui ad Studia veniunt de longinquo: paucissimi^(m) aut nulli sunt qui sine conventu reddant, qui ita prius in propriis laribus poterant ressedisse, sicut de Studio sine palma ad propria remeare.

(a) ordinabo aggiunto a margine con segno di richiamo. (b) pecunie cancellato con linea orizzontale. (c) est aggiunto in interlinea con segno di richiamo. (d) alioquin di et michi cancellato con linea orizzontale. (e) autem aggiunto in interlinea con segno di richiamo. (f) a di quae cancellata con linea obliqua. (g) segue unde (?) cancellato con linea orizzontale. (h) Gravioris-sunt aggiunto a margine con segno di richiamo. (i) sed aggiunto a margine con segno di richiamo. (l) iam sparso aggiunto a margine con segno di richiamo. (m) sunt qui cancellato con linea orizzontale.

2.

1400 aprile 9, <Nardò>

Antonio Fontefrancesco da Nardò informa il fratello Pietro, studente di medicina presso lo Studio di Padova, su alcune vicende familiari e gli comunica di aver inviato la somma richiesta.

Venezia, Archivio di Stato, *Procuratori di San Marco de citra*, b. 119, *Lettere, et Composizioni di Pietro de Tomasi*, fasc. 2, carta sciolta (originale).

Edito in CLAUDIO CALDARAZZO, *Pietro Fontefrancesco da Nardò e Lorenzo Sassoli da Prato nello Studio d'inizio Quattrocento. Contrappunti di storia sociale universitaria*, «QSUP», 47 (2014), pp. 208-209 doc. 2

Sul verso: Nobili viro magistro Petro de Fontefrancisco de Neritono actu studenti in medicinalibus in generali Studio Paduano suo germano honorabili et dilecto.

Germane honorabilis, post salutem. Plura haberem loqui quam scribere, sed quia temporis habilitas non patitur breviter effectum, ut potero explicabo Cithara mea, que solebat esse florida et amena, versa fuit in luctum. Me etenim dudum Botonti commorante, nuncius venit de terra longinca per quem habui quod dilectus meus floridus flosculus sine spina delectus, decus hominibus, quem super alios diligebam, Octo Iosue, ut Domino placuit, de mense augusti proximo preterito viam universe carnis ingressus est. Puto indubie quod Deus elegit eum, tollens ipsum de medio iniquitatum, et confirmatus inbreui explevit tempora multa, raptus ne malitia etatis mutaret intellectum, in sui utique premium nostrumque dolorem inmensum. Quamquam igitur caro doleat, interdum tamen ratione cunstrictus magnifico et benedico Deum, qui dignatus fuit me visitare. Finito autem offitio, reddiens Castellanetum cum animo repatriandi, inveni motum esse guerre turbinem in provincia nostra et sic resedi per dies et menses ibidem. Et ecce aditus est dolor dolori: intellexi enim quod illa veneranda, sancta et honesta

domina, communis mater, amica nostra, domina Constantia suum dilectum sequuta est, qui preivit parare sibi locum. Oportet nos cum voluntate divina conformari et in omnibus Deo gratias agere maximas, vos plus debitis abstinere ab hiis que non prosunt, desiccant ossa lacrimis et spiritu tristi. Speramus quod ambo gaudent in celis. Consolamini igitur in verbis istis. Intendentes circa vestrii studii perfectionem, quam Deus concedat laudabiliter ut optamus, frater, absentia vestra et mea in obitu dicte domine vobis et michi non fuit fructuosa. Mutato enim testamento primo, indicta fuit ad s[ecun]dum in quo instituit vos, sororem communem et me in ortis terrarum quatuor per quemlibet, archidiaconum in duobus, Iohanem in duobus, de pecia terrarum deserent(es), duos alios legavit dompno Luce ut oraret pro anima, tres restantes vendi voluit et pecuniam erogari pro anima sua. Item similiter vendi voluit domum prope Sanctum Vin<c>entium¹, item cellarium suum cum parte orti et tres ortos vinearum veterum; legavit vobis cucumas duas de ere et vobis, sorori et michi pastinas prope Sanctum Nicolaum de Arenis² et bancalia. Alia disposuit prout sibi placuit. Sed quia esset longum et vobis non esset expediens^(a), omitto et redeo ad domum cellarii, de qua voluit quod, si vos volueritis ipsam emere, quod habeatis pro duodecim tarenis minus. Quantum autem ipsa domus sit vobis necessaria, vos potestis considerare. Laudo igitur quod disponatis ipsam emere, scribentes vestrum propositum archidyacono Cicco et aliis procuratoribus ac michi. Spero in Deo quod ipsi una mecum in quantum poterimus dabimus operis efficitiam quod habeatis domos in q[ui]bus habitat, ego adhuc inhabito, paratus vos recognoscere de eisdem. Massariam vero legavit omnibus heredibus in comuni et cetera. Noviter applicui Ner(etum) et vidi aliquas licteras per vos directas Iohani, Cicco et Colucio, et vidi certum procuratorium, per quas percepi de vestre sospitate persone, indigenciam vero vestram cum maxima agonia audivi et pro tempore preterito, quia fui absens, de factis vestris non possum vos explicite informari. Ordinatum est autem et ecce mittuntur vobis per sire Victorem de Thumasinis mercatorem